g

antè

Nemo ſibi
fidat facile

Contemptus
diuitiarum
propter e-
uangelium

Regis Lu-
ſitanie le-
gat⁹ ad Re-
ges Iapa-
nie.

antè mollibus vestiebatur, vt vel sic intelligat ma-
leuoli, nos nihil præter Dei honorè, ac lucrū ani-
marū querere. In Iapaniā proficiscimur, P. Gaspa-
rus Vilella, & ego sacerdotes, item quinque stu-
diosi, Melchior, & Antonius Diazij, Ludouicus
Fruys, Stephanus Gois, & frater noster Ferdinan-
dus Mendezius. Hos enim elegimus, qui vt vir-
tute maiori ceteris præstant, ita magis idonei ad
discendā linguā Iapanensem videbantur. Abdu-
cimur quoq; quinque; ex ijs orphanis, qui Goæ cu-
ra nostræ sub iunt: commodum enim videbatur
Proregi, & patribus nostris, vt edocti linguā Ia-
panensem loco interpretū esse possint nostris, qui
Roma ad Gentiliū conuersionē, & amplissimo-
rū Iapaniæ regnorū iurē vēturi. Adolecētes autē
delegimus, qui virtutū iudicij; naturalis præsi-
dio ad recipienda diuina charismata specimen
reliquis illustrius præ se ferētes, ad institutū quod
aggredimur, magis idonei videbātur. Illud pro-
fectō admiratione dignū est, quodq; homines ad
Deū laudādū maximè prouocet, cernere scilicet
alacritatē, & promptitudinē horū omniū, quos
nobiscum abducimus, & alia ex parte eorū qui
in nostro, & orphanorū Collegio relinquūtur, la-
chrymas intueri, quod laborū, & discriminū non
possent esse socij. Ex primarijs quoq; ciuibus plu-
rimi vnā congregari expetebāt, mundi delicias vt
seruiret Christo, posthabētes. Atq; ad eō tantus er-
rat eorū feruor, vt tantū nō vi illata, nos cōpelle-
rent, ipsos in Euangelij expeditionē admittere.
Quidā soluisse nos aduertēs, ac celeri vestigio cō-
sequēs, cum in nauim cōscendisset, summis præ-
cipibus cōtendebat ne à nobis in continentē remit-
teretur. Nonnullæ præterea antiq̄ matronæ vir-
tute, & generis nobilitate clarę, mihi ante disces-
sum

*Labores
& discrimi-
nis pro-
nomine
Christi de-
siderium.*

*Matrona-
rū animus
ad euāgeli-
zandū suo
sexuū.*

sum supra modum importunæ extiterūt, vt sine-
rè & ipsas nobiscū in Iapaniā nauigare, suā optā-
tes operam mulieribus in Iapaniam conuertendis
impendere. Ex Goa præcipui nobiles cum cer-
nerent planè sibi per nostros in Iapaniam trai-
ciendi negatā iri potestātē, muneibus expugna-
re nos attentabant, quibus Regū, Dominorumq;
gratiā tū nobis, tū nouis ad fidē nostram cōuersis
demeremur, vt vel beneuolentię signis minus au-
uerlarētur fidē Christianā. Deus Op. Max. vetū il-
lis lumē cōcedat, vt impuro Deorū cultu repudia-
to, veritatē agnoscētes in Iesum Christū Dei filiū
credant. Cæterum (quod fortè prius dictū oportuit)
cum Goæ nos ad portū cōferremus, pleriq;
ciues omnes nos deduxerunt, quibus simul cum
valedictione mutua, ingens obortus est lachry-
marum imber: sed priuquam conscenderemus,
ad Beatæ Virginis Choanæ ibamus omnes: vbi
sacris peractis, cum innouatione votorū, Deo ab
omnibus agebantur gratiæ, ac prosperitas in sus-
cepta iā peregrinatione petebatur. Porō quē-
admodum hoc primo die diuina ipsius bonitas
nos haud vulgari suauitate consolationis, & spei
refecit: ita speramus futurum deinceps, vt ad ma-
ius meritum multis nos obiciat pro suo nomine
difficultatibus, ac sub iuniperō sanctę Crucis tri-
buat quietē. Nam dum conuertendis infidelibus
sincerè datur opera, in periculis securitas, in labo-
ribus quies, in miserijs gloria, & vetū Christi ob-
sequiū inuenitur. Etenim: hic purus diuini hono-
ris amor, & salutis animarū desiderii exercetur.
Hic tribulatiōes, & labores nō permittūt in ob-
liuionē venire iustitiā bonitatemq; diuinam, hic
infidelium cōtradictiones, fidei, spei, & zeli diuini
faciunt incrementum, hic certa spes præmij, &

*Quid sibi
proponere
debet euan-
gelizans.
Vbi uerū
Christi ob-
sequium.*

coronæ, & vberimus animarum fructus, hic postremò quò magis defunt humanæ consolationes, & præsidia, hoc copiosius ille nobis ad se consolator sanctissimus. Ac demùm si his in locis Deus martyrij gloriam non querētibus tribuit, quantò magis expetentibus eam est cōcessurus.

*Martyriū
Mendezij.*

Germanum fratrem nostri fratris Ferdinandi Mendez, cū cepissent Mauri regni Bintani, quod est vltra Malaccam, neque possent blanditijs, & pollicitationibus inducere, vt Maurus fieret, varijs tormentorū pœnis attentarunt, si quid haberent virum compellendi. Principio alligatum arbori tormenta bellica ter, aut 4. in eum exonerauerunt frustra, cū illum ne attingerent quidem. Neque idcirco finem fecerunt suæ crudelitatis, quin potius in eum B. Virginiis præsidium inclamantem, non ante desisterunt iurare, donec machina bellica medium trajicerent, gloriosumque martyrem propter constantem fidei promissionem efficerent. Iam verò in Tartana, quæ est remotior vltra Malaccam, qua etiã nobis iter faciendum est, cū Mauri Lusitanum cepissent, neque eorum hortatu, ac impulsu vellet Christi religionem abnegare, eligens potius mori, quàm propriam salutem cum fide deferre: illi amplissimos obtulerūt honores, & copias, si Maurorum sequax esset religionis. Quem cū viderunt ea esse animi constantia, vt non posset istis honorum, & fortunæ ludibrijs commoueri, neque latum quidem vnguem à sua sententia transversim agi, illum ex arbore in quodam palos acutos, & humi defixos præcipitem dederunt, quibus infixus nomen Iesu continenter inuocabat. Impij verò à confossi facie pellem detraxerunt, manus, pedesque vnguibus spoliã-

*Aliud mar-
tyrium cru-
delissimū.*

runt: neque ea crudelitate exatiati, gladio quoque illi viscera aperuerunt, & eduxerunt, quibus tormenti generibus tridui spatium cū crudeles oblectarentur carnicices, Lusitanus nihil præter suauissimum nomen Iesu ingeminabat. Erubescit Sidon, aut, mare. Alij sunt etiam plurimi hic martyres, qui fortè dum non martyrium querūt, tamè eos illos dignatur Deus. Quid igitur agimus, quid moramur? veniunt ab Oriente, & Occidente, & sedent in regno Dei cum Abraham. Quid nos detinet, quamobrem tam illustres victorias, atque triumphos nobis eripi patiamur? Hic oves Iesu Christi vagæ feruntur, quòd non sunt pastores, qui in vnum ouile eas cogant. Venite Patres, & Fratres charissimi, vel tanquam pastores, vel tanquam mercenarij, quia merces amplissima est ijs proposita, qui aucto ouium grege, sic in vnum ouile compellunt, vt vnum eundemque agnoscant pastorem. Expendite quæso quàm vasta sint Iapaniæ regna. Considerate quàm ampla sit Chinenensis ditio, vt quæ amplitudine Christianum superet orbem. Hanc meritum in eos coronam benignus Deus Societatis nostræ Patribus videtur referuasse: vt qui obedientiæ sacramento eò missi fuerunt, illos in fidei explicatione erudiant, atque ijs de rebus, quas humana mens neque intelligere, neque comprehendere potest, informet, vt verbum vitæ æternæ audientes, in Christum credant, & credentes gloriam æternam, finem nostræ creationis, consequantur. Verendum patres, & fratres mei, ne seuerè hac de re sit Deus à nobis exacturus rationem, nisi magna diligentia succurratur animis pereuntibus, quos Christus suo sanguine redemit, præsertim cū nobis nulla non offeratur

*Alij plures
martyres.*

*Exhortatio
ad marty-
rium.*

*China re-
gnum am-
plissimum.*

bene merendi de illis occasio.

Cauete igitur ne vobis vera desit charitas, que ad id salutis negotium cōprimis est necessaria: Euoluite animo, fratres mei, quale officium Deus nobis in terram degentibus commisit: certè augustissimum: quid enim esse potest augustius, atque illustrius, quàm animas Christo lucrificare, & aberrantes oves ad suum pastorem reducere: cum de hoc genere officij gaudio incredibili Angeli afficiantur in cœlo. Certè lege Christiane charitatis obstricti sumus ijs opem ferre, quos sibi Dominus in his Iapaniæ, Chinæque finibus delegit. In Iapania verò, & China nulla memoria, nulla extat cognitio Domini nostri IESV Christi. Offeramus nos ipsi Iesu instrumenta diuini sui obsequij, vt tandem sua dignatione sonus, & vox Euangelij in terram Chinarum, & Iapanensium feratur. At necesse est, vt insignes cōmilites concedamus, vbi dux, & antesignanus no ster occubuit, ne à victoria degeneres repellamur. Ab vrbē Roma, atque etiam ex Lusitania opus est, veniant milites ad spiritualem pugnam ita instructi, vt post præclaras victorias illustra quoque statuere possint trophæa. Tales eos esse opto, quales exiterunt Gedeonis milites, vt pauci sint, sed fortes, & in bello acres, atque ex alto stantes bibant quantum satis est, ne animi affectum in res fluxas, & caducas, terramq; abijciat: neque etiam vereantur sua vasa fictilia ad terram illidere, non magni hanc vitam ducentes pro salute proximi. Militia autem, quia nocturno fit tempore, lucernæ accendendę sunt fidei, & charitatis, quòd periculo nōn careat bellum, citra lucem suscipere. Afferant tubas sapientiæ, verbique diuini: vt ante ipsos cuncti hostes visibiles, atque

inuisi-

inuisibiles, procumbant & comminuantur idola, fugentur dæmones, tollantur errores, & idololatriæ superstitiones euertantur: nomē verò Domini nostri IESV Christi illustre fiat, honori ducatur, ac in sublime tollatur, cui soli honor, & gloria, per secula seculorum. A M E N.

Anno 1554.

Filius indignus Melchior.

EDVARDVS SYLVIVS SOCIETATIS Iesu fratribus in India agentibus,

4. Idus Septembris.

An 1555.

VM ex sacrae obedientię præscripto mihi incumbat, Fratres charissimi, res tum nostras, tū Christianorum hic degentium ad vos perscribere: faciam id quidem, & ea quæ fortè nunc in mentem venerint, complectar. Decessit hinc Petrus Alcanzena mense Septemb. Anno 1553. tunc P. Cosmas Amanguci mecum remansit cū quatuor Christianis, Laurentio, qui idioma Iapanense probè nouit: Melchiore Iapanense, qui more nostro nostra & legit & scribit: Ioanne & Francisco Bengalanis, qui res domesticas tractant. Bongii relictī sunt Baltazar Gagus, Ioannes Ferdinandus, Amator, & Bartholomeus. Missæ sacrificium continenter hactenus hic actum est, cōcio etiā habita, seu lecta potius ad populū Iapanico sermone, auditorio fatis sequenti. Christiani singulis mēibus cibos pauperib; præmissa tamē, quā ipsimet habet, cōcione, ministrāt, nec pauci

g iij

Christia-

Missæ sacrificiū & cōciones in Iapania.

Officium Societatis & cleri.

Frācisus Xavier eua gelizantiū in India antesignanus.

*Nobiles et
primary re-
ges Chri-
stianam ample-
ctuntur, sicut
Bonzi duo.*

Christianismum amplectuntur quotidie, atque inter eos nobiles nonnulli, & in Regis aula primarij: ijque tanto ardore fidei initia prosequuntur, ut etiam quilibet faciat piscationi animum intendat, & alius 13. alius item 20. ad Euangelium pertrahat: inter alios, Bonzos duos Maiacentes (quorum alter e gregie sue secta peritus) Christianorum exemplum ad fidei lumen induxit. Doctior multas movit quaestiones, totumque animi sui sensum, quidnam de anima, eiusque creatione sentiret, aperuit P. Cosmae. Summa erat nullum esse Creatorem. Voluit tamen qui ipsum crearat Deus, suam ipsi gratiam impartiri, qua reiecto errore, ipsum Creatorem agnosceret. Tantum enim efficacitae contulit Deus P. Cosmae resolutionibus, ut in alium prorsus hominem, ab eo qui prius fuerat eum transformavit. Caelum à terra tantum non distabat, quantum ille à Christo, cum in posterum servire decrevit, ac se rerum divinarum studio totum dedere. Quare reiectis omnibus, quibus primo impeditae operam, propius ad nos habitatum accessit, characteres nostros formare didicit, ita scitè, ut ad Ioannem Ferdinandum epistolam scripserit, cuius exemplum mitto: sperat P. Cosmas utrunque fore utilissimum Iapaniae, ut in hac latius Dei nomine propagetur. Alius quidam Baptismum suscepit, humanus admodum & fama celebris, ingenio & literis praestans: qui licet in errore quinquagesimum annum excesserit, nunquam tamen aut sectas vllas probare, aut creaturas colere voluit: Paulo ei nomen est, ut Christianam fidem amplecteretur, haec fuit occasio. Vxor primam Christum, per nostros amplexa, viro predicare, ac commendare Christianorum doctrinam, ut veriorè, non destitit, donec marito quod iadudum mente coepte

rat

rat, persuasit, qui iam totus est in rebus divinis. Christianas preces memoriter didicit, proprio Marte spherulas sibi precatorias, & crucis effigie sculpsit. P. Cosmam, ut intelligat, saepe accedit, multaque quaestionibus exercet. Mirum quantopere hoc ipso Christianorum accrescat animi, ac gentiles excitentur. Fratrem suum quoque non minoris ingenij ad Christum convertit, & multos alios, parentes, affines, & quotquot sibi in sanguine vel consuetudine iunctos habuit. Ab omnibus ipsius humilitas, animique submissio celebratur, cum summa alioqui virtute coniuncta. Quae in Iapanica lingua traducta erat, omnia transcripsit, & in meliorem ordinem redegit, eaque sedulo meditatur, quo quidem rem cum primis vtilem suae genti fecit, eaque hac in re pollet dexteritate, ut hinc apud tribules & amicos sacrae scripturae non parum commendationis accedat. Alius item vir nobilis, & primarius, annos 80. natus, qui solebat antea magnis honoribus, raroque cultus genere idola venerari (nam ex frequenti idolorum contrectatione manus ipsi iam callos obdlexerant, dum illa nunc luc, nunc alio transfert, figit, atque refigit, & aliis in sedibus collocat, prout gentilium ferunt ritus & mores) ad Christum conversus est, inutilenque istum idolorum cultum ac vanitatem tandem agnoscere, atque damnare coepit. Iamque nihil aequè virum angit, ac tantae impietatis memoria. Conqueritur identidem, lamentatur, nec aliud ferè verbum loquitur, quam quo labores, ac caecitatem pristinam deploret. Iam de erigenda in gratiam Christianorum aede sacrae cogitat, eorum praesertim qui sub se degunt, quo saepe conveniant, ac de rebus divinis colloquantur, earumque commemoratione sese mutuo ad maiora ac perfectiora inflam-

*Paulus pa-
rentes suos
ad Christi
fidem con-
vertit.*

*Primas o-
ctogenarij
fidem am-
plectitur.*

*Quinqua-
genarius si-
dem Chri-
stianam sus-
cepit.*

inflammēt, & quæ ad salutem pertinent, exactius addiscant. Librum quoque Iapanicè de lege Christiana propria manu transcripsit, nihil omitterens, quo subditos suos omni animi contētione ac studio ad Christianam religionem hortetur. Filius patrem in Christi fide præuenerat. Res diuinas rectè intelligit, missæ oblationibus, sacris concionibus, & id genus aliis Christianorum exercitiis diligenter interfuit.

Aliancum ciuitas.

Est oppidum Aliancum, quod Amanguco 3. miliaribus abest. In quo 60. ferè fidem susceperunt. Sed omnes hi rustici sunt, legendi scribendique profus ignari, magno tamen animi feruore de rebus diuinis agunt, vt alius quisquam, ita vt ne docti quidem gentiles in hanc arenam descendere cum ipsis audeant: sed & Bonzū contigit, qui disputando aliquoties molestus erat, magno pudore victum abire, quare malum hic quod sæpè molestus erat, sustulerunt. Sapienter conueniunt, de rebus Christianis acturi, vt hoc modo inuicem inflammēt, & in legem diuinam excitent. Laurentius, quo tempore frigus sæuebat acrius, à P. Cosma missus, ipsos animauit, spoliâque insuper retulit 12. hominum, inter quos & vetulæ aliquot ob deuexam ætatem edentulæ, quas tamen nec frigus, nec labor ab instituto retraxit. Hæ breui admodum spacio Christianas orationes memorat mandauerunt, easque expedite pronunciant æquè atq; nos: verum hoc commune est omnium christianorum. Illinc etiam nuper ad nos quidam christianus venit, retulitq; fidelium numerum ad 300. excreuisse, studiumq; fidei omnes vnum habere, & spem optimam in posterum superesse.

Pridie Natalis Domini anni 1545. Domus nostra

stra Christianis referta fuit, & quidem nobilissimum viris tum, mulieribus. Hora prima noctis postoccasum, cepimus per vices librum legere lingua Iapanica, de sex mundi ætatibus, ab Adamo ad finem mundi conscriptum, in quo agebatur de hominis creatione, & statu innocentie, & peccato. Item de obis totius inundatione, origine linguarum post Nochum, Idololatriæ initiis, excidio Sodomæ, historia Niniutarum: præterea Iosephi captiuitate, qui Iacobi Patriarchæ filius fuisse: Regis Pharaonis in Israelitis tyrannide, eorumque, duce Moyses, liberatione. Deia de lege diuinitus data in monte Sinai, ingressu Iudæorum in Palestinam repromissam à Deo: Item de Dauide, cuiusque adulterio, & penitentia. Postremò Elia & Eliseo, Iudith, statua Nabuchodonosoris, Danielis quoque rebus gestis. Atque in hac lectione ad medium noctis perseueratum est, non sine omnium qui aderant, consolatione, & confirmatione: subsecutum est sacrum Musico concentu: celebravit autem P. Cosmas, quæ etiam non mediocriter omnium animos recreauit. A Missæ sacrificio ad enarrationem sextæ ætatis ventum est, quæ Christi aduentum continet, salutemque nostram. Adeoque hic erectæ omnium mentes sunt, vt non minimam occasionem ipsorum constantia, lætitia, & gaudium, intuentibus dederit diuinam extollendi benignitatem. His ita peractis, apud nos pransi sunt: pauperibus tum & posthinc epulum datum est: sequè hoc die natalis dominici, sic Christo totos impenderunt.

Quadragesimæ verò tempore magna confidentium tum multitudo fuit, tum religio, qui & ieiunio

Nobilissimum ad concionem confusus.

Rustici Christiani indocti acutius disputant Bōzo.

Vetulæ edentulæ cōuerse

300. conuersi.

Prandium pauperibus erogatum.

ieiunio & abstinentia totam Quadragesimam peregerunt. Potissimum verò omnium ardor & studium emicuit illa sacra hebdomada, cum Christi agonis memoria celebratur. Multi domum nostram accesserunt, tum vt cibum apud nos sumerent (id enim religiosus arbitrabantur) tum vt noctem integram, quod & fecerunt non sine eximio fructu, piis colloquiis darent. Ipso sacro Passionis die sanctæ Crucis officio omnes interfuere. Passio Domini vulgato idiomate prælecta est.

*Officiū S.
Crucis ce-
lebratur.*

Pascha simili studio celebratum est, & aliquot sacro fonti admoti: quod supererat temporis, ad secundam post occasum horam concionibus impensum.

*Alia quædam desumpta ex epistola P.
Cosmæ Torres, mensis
Augusti.*

*10. aut 12.
quotidie ba-
ptizantur.*

MOdò diebus singulis 10. aut duodecim pauperes ad bap̄tismum confluant, quorum votis non annuimus prius, quàm nobis de constantia eorum, & sinceritate constet, & quæ ad rem tantam requiruntur, intelligant: ad quod Dei opem implorare discunt: orationes memoriter indies recitant: Deoque de beneficio præstito maximas gratias agunt, ad conciones quotidie veniunt, monentur vt infirmitatum & paupertatis onus fortiter Christi nomine ferant. Eleemosyna ipsis datur, ac læti domum remeant: videtur omnes breui Christiani futuri.

*Ex aliis in
Octobri
scriptis.*

Quotidie quidam fidem amplectuntur, plurimi tamen pauperes, quos huc non parum excitat

excitat diuitum charitas, magnoque in eos beneficentia, qui dum ad templum, vt sacris missæ intersint, veniunt, ex ordine sedentibus elemosynas largiuntur, solanturque, quo fit vt de accepta Christi fide summopere sibi gratulentur. Nec minus diuites, animaduerso nostræ Ecclesiasticæ hierarchiæ ordine, Deum qui tantum ipsis veritatis lumen impertiuit extollunt, pristinam vitam deestantes.

Firandi 16. Octob.

Anno 1555.

EX ALIA EDVARDI SYLVII,

Bongi 10. Septemb. scripta.

Anno 1555.

Merito maximas Deo gratias agere debemus, de tanto religionis ac virtutum, quem Bonzi illi Meacenses nuper conuersi Paulus & Barnabas capiunt fructu. Pudet me mei, cum viros istos intueor, qui eò venerint humilitatis, vt non solum me, sed multò etiam perfectiores à tergo relinquunt. Addat Deus tantis virtutibus constantiam. Iuimus iam eos in extruenda domo, in qua labore manuum victum parant, nec induci possunt, vt quicquam vel à nobis, vel ab aliis accipiant: aliud nihil mente (vt quidem videtur) agitant, quàm quò virtutes quàm accumulatifimas habeant. Cumque nuper Amanguncum transirent, magno omnibus exemplo fuerunt.

Pridie Cosmæ & Damiani, Ambrosius famulus Regius è viuis excessit. Ego & Melchior, superpelliceis albis induti, præcunte (vt nostratibus

moris

*Pompa fune-
net is
Christiani.* moris est) vexillo crucis cum 200. Christianis ad domum funebrem per mediam ferè vibem A. mangencensem (nam in extrema vrbē sira erat) concessimus. Cadaver feretro impositum, ac sublime latum cum multo cercorum lumine, ita vt media nocte clara dies eluxisse videretur, sepulchro intulimus, idque solemnitate quanta potuimus maxima. Qua ex re, non iis solum, qui sanguine ipsum ac cognatione proximè contagebant, verum etiam vibi ferè totæ maximum fidei Christianæ desiderium iniectum est: vixnam tantum ne deessent idonei concionatores.

*Pompa fru-
ctus.*

Elemosinæ

*Domus pau-
perum.*

*Penu pau-
perum.*

*Templi cõ-
structio.*

Persecutio

*Constantia
neophitorũ*

*Vincuntur
Bonni.*

Vxor ipsius per dies 4. pauperes pavit, multa quoque ad erigendam pauperibus domum elargita est: datus etiam fundus in hunc usum à quodam homine opulento. Magna sanè est Amangu census in pauperes largitas: nam cum antea in mense, semel tantum, solerent elemosinas pauperibus erogare, modò ter, quaterque id faciunt, orizaq; ob id reponunt, & eis nostrisq; nouas edes extruunt, nã nostræ ob vetustatè ruinã minabatur. Tèplum iam erectũ est, in eoq; sacra facta, & cõciones habitæ de nouo & viuo tèpli ædificio. Noua pro fortibus erat persecutio: faxis impetebamur aliquot dies: in vulgus enim sparsum erat, nos carne humana vesci. Cæterum Rex misso satellite furore omnem compressit. Fuit hoc Christianorum fidei probatio non leuis, corumque constantia omnibus innouit. Excubias agebant noctu, de die nostras ædes turabatur, nec de concionibus quicquã intermissum est, neq; de disputationibus cõtra Bonzos, donec victi, fatigatiquæ discederent. Tandè contendeabant à nobis, vt populo persuaderemus Iapanicã sèctã à nostra lege nihil diuersam esse. Ita q; necessum erat lucè

à t-

à tenebris discernere, lucè vocare diem, tenebras verò noctem: & inter mendaciũ, & ipsissimã veritatem discrimen ostendere. Iapanũ sèctas mendacijs niti, Christianã verò religionem viã veritatis esse. Hæc ita sese habere, dedimus omnè operam, vt omni ætati sexuq; persuasum esset, nihilque iam agimus aliud, quàm vt hoc ipsum capiant & intelligant, nec fallimur conatu. Librum Balthazar Gagus conscripsit, Regi que dedicauit, qui ipsum coram tum Consiliarijs, tum regni primoribus totum legendum curauit, magnoque applausu omnium excipitur, legitur & teritur, nec vllam legem esse, que cum nostra conferri possit, fatentur. Ipse Rex antigaphum subdidit, remissitq; retento tamen sibi exemplari, vt ij qui regno passim presunt, videant, & agnoscant ipsius legis, quam Patres spirituales Christianorum docent, veritatem, ac fauore iuuent. Ipse facti sui rationem Patri significauit. Posthæc paulum à tumultu queuimus.

Continuo aliqui Christi fidè suscipiunt, inter quos etiã quadragenarius quidã fuit, vir ingeniosus, & eloquens, in lege Genxi apprime versatus, que cæteris etiã presertur, tamen à rogo hominis quicquã superesse neget. Paulo ipsi inditũ nomen. Hic deprehenso errore suo, tanta cũ perspicuitate fidei lumè agnouit, vt nihil supra. Nũquã non sèctæ suæ errores dæmnat, & prestantiã legis Christianæ extollit. Antequã se Deo cõsecraret, à dæmonibus adeo exagitabatur, vt in morbũ inci-deret. Abiecta verò omni hæsitatiõ, vbi veritatè amplexus est, yberim adeo gustare cepit mãna absconditũ, vt ipsius ministerio iam Deus vtatur in vertendis iis, quæ ad propagationem fidei imprimis videntur necessaria: tum in conuerendis

*Liber R.
gi dicatus
et ab eo st-
gnatus.*

*Magni uiri
conuersio.*

etiã

etiam tribulibus, conuersisque confirmandis: si quidem illos initio pressit non minima persecutio. Nuper vna cum P. Balthazaro hinc profectus est ad lex miliaria, emolumentumque haud par nitendum è populo Christianæ rei attulit. Modò verò Firandum, quod octo dierum iter hinc abest, se contulit, vt etiam Christianis ibi degentibus, dum eo in loco agit Gagus noster, opem aliquam ferat. Vxor quoque ipsius cum filiis baptizata, religiose admodum viuit, & iam intelligo non mediocrem fructum Firandi fieri. Bonus quidam admodum suæ sectæ peritus, ex meditantium seu contemplantium genere, qui nobis sunt insensibilissimi hostes, tanto fidei lumine à Deo præuentus est, vt iam Christum sapiat magno cum animi sui gaudio, & sectæ suæ errorem luce (quod aiunt) clarius perspiciat. Perpetuò aliquærit & inquirat, quod ad salutem suã spectare, & legi nostræ planè acquiescit, Christianos etiam iuuat. Librum quendam transcripsit, ex variis concionibus collectum, vt ex eo ad manum sit, quod popularibus suis, si quando in patriam redierit, proponat. Sita non procul est à Meaco hæc Academia, omnium sectarum altitice, & matre: respiciat eum, ac prouehat ipsius bonam voluntatem Dominus. Magna sanè videtur promittere, si quidem vir simplex est, & candidus, nec minus beneficiorum memor, tam diuinorum, quàm quæ ab hominibus vnquam accepit. Pro nobis continenter orat, aliisque qui tū, vt ad nos primum venerit, in causa fuerunt, tum in lege nostra propaganda occupantur.

Anno 54. prope Bongum, vir quidam nobiliss & ciuitatis cuiusdam dominus, baptismi recipendi gratia, Balthazarū ad se euocauit, baptismique

gra-

gratiam cum tota familia, ac ciuibus aliquot esse consecutus: hoc porò hortante, ciuitas tota paulatim Christum amplectitur: ipse quoque cum filiis subditos orationes Christianas docet.

Hoc eodem anno quidam Antonius Neochristianus Cutamum se contulit, 30. miliaribus hinc distitum: vbi in virum quendam incidit, cuius gulam ita dæmon ad dies 70. inuixerat, vt tantum non suffocaret, nihil enim cibi nec potus traicere in stomachū poterat. Ille hominis casum miseratus, memorque diuinæ misericordiæ, qua latronem penitentem, rogantemque veniam, à peccatis & morte æterna liberauisset, aquam signò crucis in Christi nomine signauit, addita oratione Dominica. Deinde arreptum ad anteaçtę vitæ scelera detestanda, Christi que fidem ac veri Creatoris Saluatoris que notitiam adhortatus, cum ille credere se diceret, aquam epotandã dedidit, qua sine difficultate hausta, orizã addidit. Ille animo tum deinceps ad baptismum suscipiendum primò quoque tempore, prorsus inflamatus est, idque opere etiam, abiectis idolis: & orationes Christianas edoctus, compleuit: verum non multò post, vitam cum morte commutauit.

Alium quoque quinquagenarium nobilitate, & familia non postremum conuertit, cui Lucę nomen est inditum. Hic multis precibus obruit, vt Balthazar noster cum Ioanne Ferdinando, Paulo & Anthonio, ad se veniret, qui cum 8. aut 10. dierum spacio nocte dieque occupari essent concionando, docendo orationes, baptizandoque eos qui vndique concurrerunt, 160. Christi fidem sunt amplexi: ex sola Lucę familia 60. & inter eos vxor & filij, quibus nihil Christianius.

h Domi-

Firandum.

Contemplatiuus conuersus.

Ipsius in aliis iuuandi studium.

Vir nobiliss cum tota fere urbe conuersus.

Aqua crucis Signo & oratione sacrata arreptitiū sanat.

Vir nobiliss cū. 159. Baptisatur.

Primarius Dominus quoq; ciuitatis, nomine Gutamido.
Regni prin- no, vnus ex tribus præcipuis regni Bungani prin-
ceps suos cipibus, tantoperè verbo diuino est delectatus, vt
ad fidem occupatus variis interogationibus de lege Do-
hortatur. mini toto die ad vespèrum vsque ieiunius nihil
 aliud egerit: adeoque anisè ipsi omnia quæ di-

Penecæco,
uisus ressi-
tuitur.

Arreptitiij
heredita-
rij.

cebantur, vt tamerù tunc Christi dogma non sus-
 ceperit, suscipiendi tamen non paruum deside-
 rium declarauit, dixeritque se cum Rege hac de
 re acturum: modò verò Christianorù, qui in sua
 ditione essent, peculiarem curam suscipere, op-
 tarque vt omnes Christiani sint. Seruos etiã ad
 legem Christi hortatus est: obtemperant multi,
 & religiosè perseuerant, quemadmodum ex fre-
 quentibus literis intelligimus, numero omnes
 sunt 300. Speramus inde fructus amplissimos.

Iam annus plus minus agitur, a quo visum qui-
 dam, quo serè priuatus fuerat, cum ipso Chri-
 stianismo integrè recepit. Cuius rei sparsus v-
 bique locorum rumor effecit, vt ad nos sanitatis
 recuperandæ gratia, variis ex locis confluerint
 plurimi, diuersis malis affecti, cœci, leprosi, mu-
 ti, febricitantes, &c. Inter alios arreptitijs, cum
 suæ cognationis hominibus, qui ab auo quasi hæ-
 reditarium malum hoc sortiti erant, adductus est,
 qui facultatum quicquid habebat, insuperat
 placandis Idolis: verum ita nihil sensit auxilij,
 vt potius tormenta & dæmonum vexationes ad-
 auctæ sint, tam in se, quam filio iam 30. annos
 nato. Hoc verò anno 55. in homine loqui dæ-
 monium coepit, qui nec patrem nec matrem ag-
 noscens, etiam 15. diebus à cibo abstinuit. Sub
 horum finem hominem accessit P. Balthazar,
 iussitque vt D. Michaelém nominaret: dum di-
 uum nominat, vehementi tremore coepit con-
 cuti,